2024 Vol.1
■１１２名が釧路湿原川レンジャーに登録しました

北海道開発局釧路開発建設部では、平成12年度より釧路川と釧路湿

原の良好な河川環境づくりに貢献する「釧路湿原川レンジャー」のボラン

ティア活動を推進しています。今年で25年目を迎え、これまでに延べ約

2900名の方にご登録いただきました。

令和６年度の「釧路湿原川レンジャー」は、新規登録者13名が加わり

合計112名の方々が登録しました。ご登録いただきました川レンジャー

の皆様におかれましては、ぜひ積極的な観察活動の報告や学習活動へ

の参加をお願いいたします。

今年の「釧路湿原川レンジャー」の認証式は、５月28日に釧路地方合同庁舎で行われ、新たに登録

された５名を含む14名の方が出席しました。式では北海道開発局釧路開発建設部 坂 部長の挨拶の

のち、出席者一人一人に認定証が手渡され、今年の川レンジャー活動がスタートしました。

事務局より活動について説明が行われたのち、活動に関する疑問点・不明点や、今後の学習活動

等について意見交換が行われました。

■「釧路湿原川レンジャー」認証式が行われました

感謝状が贈られた皆様

北海道開発局釧路開発建設部長より、多年にわたり釧路湿原川レンジャーとしての活動が顕著な

方に感謝状が贈られています。今年は功労者として山本和子様、佐藤淳様に感謝状が贈られました。

■ 功労者へ感謝状が贈られました

【功 労 者】 山本 和子 様、 佐藤 淳 様

認定証が渡されました

意見交換内容の一部をご紹介いたします。

⚫ お知らせが複数同封され送られてくるが、混同してしまうことがあ

る。主催などをわかりやすくしてもらえないか。

＜事務局＞学習会案内等について、川レンジャーのロゴを使用する

など、川レンジャー活動のお知らせであることを明確にします。

⚫ 釧路湿原に関する団体が多い。団体と主催者を教えてほしい。

＜事務局＞活動団体の全てを確認することはできませんが、「ワン

ダグリンダ・プロジェクト」のホームページでプロジェクト登録団体の

認証式に出席した「釧路湿原川レンジャー」の皆さま

紹介や活動内容を閲覧できます。

2024 Vol.1

■ 川レンジャーのワンダグリンダ・プロジェクト登録について

①観察活動 ：日常生活において、釧路湿原や釧路川に

出かけた際に状況を観察し、事務局に報告する。

◆ 釧路湿原川レンジャーの主な活動内容 ◆

今年の学習活動は植樹、水質・水生生

物調査、自然観察会、事業等現場見学な

ど４回程度行う予定です。皆さんふるって

ご応募ください。

◆ 令和６年度 学習活動予定 ◆

②学習活動 ：釧路湿原や河川環境などについて､理解を

より深めるための学習会や体験活動に参加する。

【 観察報告例 】

・不法投棄を見つけました。

・近くを通りましたが異常ありません。

連絡用紙・メールなどでお知らせください。

■ 活動内容と学習活動予定

第1回 6月２７日（木） 植樹活動

第2回 7月～８月 水質・水生生物調査

第3回 9月～10月 自然観察会など

第4回 １２月～１月 自然再生事業見学など

釧路開発建設部治水課国土交通省
あしたを創る　北の知恵

北海道開発局 〒085-8551 釧路市幸町10丁目３番地 0 1 2 0 - 8 9 4 6 - 4 2

E-mail hkd-ks-river@mlit.go.jp

http://www.hkd.mlit.go.jp/ks/

や っ ぱ り く し ろ 　  し つ げ ん

釧路湿原川レンジャー事務局
「釧路開発建設部」

で検索してください！

「釧路開発建設部」
で検索してください！

釧路湿原川レンジャー事務局

   ０ １ ２ ０ － ８ ９ ４ ６ － ４ ２
E-mail hkd-ks-river@ml it .go. jp
https ://www.hkd.ml it .go. jp/ks/

やっぱりくしろ しつげん

「釧路湿原の応援団！ワンダグリンダ・プロジェクト」は、釧路湿原を楽しみ、学び、守り、将来へ引

き継ぐためのプロジェクトです。釧路湿原の保全や再生につながる活動を行っている個人、団体、企

業、学校、サークル、行政機関等が多数登録しています。

「釧路湿原川レンジャー」および「くしろ自然再生解説員」は、団体として「ワンダグリンダ・プロジェ

クト」に登録しています。そのためワンダグリンダ・プロジェクト登録者向けのイベント実施案内をお

届けする場合があります。

⇐詳しくはワンダグ

リンダ・プロジェクト
ホームページまで

ワンダグリンダ・プロジェクトに登録すると・・・

★登録者対象の「釧路湿原特別体験ツア
ー」に招待されます。

令和５年度は『第30回フィールドワークショップ 「丘

から湿原へ～湧水の小さな旅～」』を川レンジャーの
お知らせともに同封しました。

川レンジャーの方の中にも、ご参加された方がいら
っしゃいました。

★登録団体の活動はメー
ルニュースや広報誌など
で情報発信されており、
活動の様子などを知るこ
とができます。

ワンダグリンダ・プロジェクトホームページでは、
メールニュースや登録団体の活動について知る
ことができます。

※ワンダグリンダ・プロジェクトのホームページより一部抜粋

	スライド 1
	スライド 2